
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33238 5Terça-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 284/2016-SCCG          DE 21 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome               : Jair Carlos Pinto Costa
Cargo               : Coordenador do NURMEC
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Brasília – DF
Objetivo           : Cumprir agenda ofi cial de trabalho, participando 
a convite da Confederação Nacional dos Municípios, do seminário 
“Novos Gestores 2017/2020
Período            : 24 a 26/10/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 121814

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 619/2016-PGE.G., 17 de outubro de 2016
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo
Ana Margarida Vianna Rodrigues 5761689/3 2015/2016 14.11 a 13.12.16

Ana Thereza Navas Pereira 54185497/2 2015/2016 07.11 a 06.12.16
Anderson Michel Silva Ribeiro 55589776/1 2014/2015 03.10 a 01.11.16

Artemio Marcos Damasceno Ferreira 5819067/1 2015/2016 28.11 a 27.12.16
Artur Jorge Patricio Rocha da Cruz 5889954/1 2015/2016 10.11 a 09.12.16
Brunna Valescka de Carvalho Silva 57175437/3 2014/2015 07.11 a 06.12.16

Cristian Fraga da Silva 57190970/ 1 2015/2016 28.11 a 27.12.16
Crismea Maria de Souza Mendes 5014140/2 2015/2016 07.11 a 06.12.16

David da Silva Neto 55589343/1 2015/2016 30.11 a 29.12.16
Ibraim Jose das Merces Rocha 5747864/1 2015/2016 28.11 a 27.12.16

Maria de Lourdes da Conceição de Almeida 3155609/1 2015/2016 03.11 a 02.12.16
Maria Tereza Pantoja Rocha 54196747/1 2015/2016 28.11 a 27.12.16

Natanael de Moura Sarmento 57205639/2 2015/2016 28.11 a 27.12.16
Paulo Augusto da Silva Soeiro 3280160/1 2015/2016 03.11 a 02.12.16

Raimunda Consolação Gomes Oliveira 2010712/1 2015/2016 03.11 a 02.12.16
Renata de Cassia Cardoso de Magalhães 55589783/1 2015/2016 03.11 a 02.12.16

Rita Conceição Couto de Oliveira 5138469/1 2015/2016 01.11 a 30.11.16
Roberta Helena Dorea Dacier Lobato 5903376/1 2014/2015 04.11 a 03.12.16

Rodrigo Baia Nogueira 5903084/2 2014/2015 03.11 a 02.12.16
Rogério Rodrigues Cordeiro 57191394/1 2014/2015 03.11 a 02.12.16

Rosane Martins Matos 57191383/1 2014/2015 07.11 a 06.12.16
Rosangela de Souza Martins 3152979/1 2015/2016 03.11 a 02.12.16

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 121734

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 504 /2016 – DE 24 DE OUTUBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 2961 com CID: 
N40, Z54.0 de 17 de outubro de 2016;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/429035;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO ALVES DE 
ALMEIDA, Id. Funcional nº 26921 / 1 ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE OPERAÇÕES E SEGURANÇA, lo tado na GERÊNCIA 
DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO – GEDI / SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 05 de 
Outubro de 2016 a 03 de Novembro de 2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 05.10.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 24 DE 
OUTUBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 121822

PORTARIA Nº 503 /2016 – DE 24 DE OUTUBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 27217/16 com 
CID: H25 Z54.0 de 19 de outubro de 2016;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/430007;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOSE MARIA COSTA DE CARVALHO, 
Id. Funcional nº 55587301 / 1 ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lo tado na GERÊNCIA DE SERVIÇOS – GESV/SEAD, 15 (quinze) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 26 de 
Setembro de 2016 a 10 de Outubro de 2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 26.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 24 DE 
OUTUBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 121823

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 517/2016-GS/SEAD DE 21 OUTUBRO DE 
2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário 
Ofi cial nº.33234 de 19 de outubro de 2016, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/423430.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora TEREZINHA MARTINS XAVIER, Id. 
Funcional nº. 5895310/2, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Coordenadoria de Administração - CADM/SEAD, 
durante o impedimento legal do titular DARIO VALADARES 
MARTINS JUNIOR, Id. Funcional nº. 54183860/5, no período de 
18.10.2016 a 16.11.2016.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 18.10.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE OUTUBRO 
DE 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 121824

CONTRATO
.

Contrato: 32/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para a limpeza/
lavagem simples interna e externa de 07 veículos, pertencentes 
à frota da contratante.
Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Valor Mensal Estimado: R$ 511,00
Data de Assinatura: 21/10/2016
Vigência: 21/10/2016 a 20/10/2017
Contratado: LIMA & SANTOS LTDA
Endereço: Tv. José Pio 709, Bairro Umarizal, cidade de Belém do 
Pará, CEP 66.050-240, CNPJ nº 09.186.515/0001-00.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 121733

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 21/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e o CENTRO DE FISIOTERAPIA E 
REABILITAÇÃO FUNCIONAL FÍSIO 10, localizada à Trav. Dr. 
Enéas Pinheiro, nº 2818, Bairro Marco, CEP nº 66.095.015, 
no município de Belém, Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
12.336.977/0001-63.
OBJETO: Concessão de desconto nos serviços oferecidos pela 
Academia aos servidores estaduais ativos do Estado do Pará e 
dependentes.
VIGÊNCIA: 21/10/2016 a 20/10/2017
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2016

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 121837
CONVÊNIO Nº 29/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e a CLÍNICA C. R. DA ROCHA - ME, 
localizada à Rua Belém, Rodovia Augusto Montenegro, nº 03, 
bairro: Parque Verde, CEP 666 35-226, no município de Belém, 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.909.823/0001-74.
OBJETO: Concessão de desconto nos serviços oferecidos pela 
Academia aos servidores estaduais ativos do Estado do Pará e 
dependentes.
VIGÊNCIA: 21/10/2016 a 20/10/2017
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2016

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 121838

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2016
Data de Assinatura: 20/10/2016
Objeto: Retifi cação a Cláusula Quinta do Contrato n.º 023/2016.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa: 3390.39;
Fonte de Recurso: 0661.00.6356;
Plano Interno: 419.000.8233c
Contratado: POLIFILMES DA AMAZÔNIA LTDA.
 Endereço: Tv. Tupinambás, n.º 933, Jurunas, CEP:66.033-122, 
Belém (PA)
E-mail: polifi lmes@polifi lmesdaamazonia.com.br
Fone:  (91) 3272-0043
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 121285

OUTRAS MATÉRIAS
.

Aviso de Alteração nas Especifi cações do Objeto e da Data 
de Licitação
Pregão Eletrônico n.º 029/2016/IOE
A Pregoeira da Imprensa Ofi cial do Estado, no uso de suas 
atribuições, comunica aos interessados que a data de abertura do 
Pregão Eletrônico de n.º 029/2016/IOE, destinado aquisição de 


